⁷⁸ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, pp. 25-26: «Et praeterea, cum in dicta propositione 'Deus vult se ipsum de necessitate' illa determinatio potest determinare actum volendi vel ut terminatur in obiectum volitum, vel ut egreditur ab ipso volente, dubium adhuc non est quin Deus habeat necessitatem volendi se ipsum prout actus terminatur in obiectum. Licet enim nulla necessitate vellet se ipsum secundum quod determinat actum ut egreditur a volente, de necessitate tamen videtur velle se ipsum secundum quod determinat actum ut transit in obiectum, quamvis hoc modo non vult de necessitate alia, eo quod non sunt per se et proprie obiecta volendi»; IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 13, Vaticana, XVII, p. 119; *Quodl.*, q. 16, nn. 42-43, Noone/Roberts, pp. 181-182.

⁷⁹ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 46, q. 3, OpOm, XXIX, p. 147: «[...] voluntas sua non ducitur necessitate praeveniente ut velit se, sed libere se ipsum ducit in volendo, licet necessitate immutabilitatis concomitante».

⁸⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 46, q. 3, OpOm, XXIX, p. 147: «Quod autem voluntatem inclinatur ad volendum, non ducit ipsum in actum, sed tantum quasi allicit ut se ipsum ducat».

scelta non è inclusa nella definizione della libertà – poiché la volontà può anche non scegliere il proprio bene senza per questo perdere la libertà, anzi, acquisendola in misura ancora maggiore – e del fatto che una volontà perfetta agisce solo in virtù della forza e della fermezza della sua libertà – poiché la necessità di immutabilità ad essa concomitante non si comporta come una necessità di natura e non ne determina quindi l'azione⁸¹.

È a partire (anche) da questo contesto che emerge l'aspetto più arduo dell'impresa di Enrico: *ammettere* una inclinazione naturale della volontà che connoti il suo orientamento teleologico nei termini di un vincolo indissolubile e irrinunciabile con il bene e, al tempo stesso, *escludere* ogni compromissione della potenza libera con una qualche forma di naturalità che ne determini l'agire. Infatti, benché questa inclinazione non corrisponda ad alcuna determinazione eteronoma, tuttavia in base ad essa la volontà si configura per il Gandavense come una natura (*secundum quod est natura*⁸², *ut voluntas est natura*⁸³). Resta dunque irrisolto – almeno per ora – il problema della naturalità: essa è da includere nell'attività volontaria libera di Dio *ad intra*? Se sì, in quali casi e a quali condizioni? È possibile parlare di una *voluntas ut natura* e, contemporaneamente, sostenere una netta opposizione metafisica tra *voluntas* e *natura*?